

معنی و مفهوم انتخابات روز دوشنبه برای امریکا

جاده صاف کن بازگشت ترامپ



پیروزی ترامپ در انتخابات

طبیعی است که اختلاف ۱۰ کرسی هیچ حاشیه امنی را برای دموکرات‌ها در انتخابات اقتصادی جمهوری خواهان در مقایسه با اینکه تمامی کرسی‌های این مجلس به رأی گذاشته خواهد شد، گذشته از این، پیروزی حزب رقیب در انتخابات میان‌دوره‌ای دور اول رؤسای جمهور امریکا تقریباً یک روند شایع بوده است، چنانکه حتی دموکرات‌ها در انتخابات دور اول ریاست جمهوری اوپاما نیز متحمل شکست شدند و به ویژه اکثریت خود را در مجلس نمایندگان به رقبای جمهوری خواه سپردند. باید توجه داشت که اوپاما آن موقع در اوج محبوبیت خود بود، بر عکس بایدن که طبق نظر سنجی‌ها محبوبیت پایینی می‌تواند برای تسلط بر یک وضعیت انتخاباتی حزب او تأثیر می‌گذارد.

■ **افکار عمومی**

نگاه کلی به افکار عمومی امریکایی‌ها حاکی از این است که وضعیت دموکرات‌ها چندان مساعد نیست و به ویژه، امریکایی‌ها کارنامه دو ساله دولت دموکرات بایدن را تأیید نمی‌کنند. شبکه خبری سی‌بی‌اس‌نیوز اخیراً نظرسنجی مشترکی را با مؤسسه یوگوانتاجام داده که طبق آن، اکثر رأی‌دهندگان امریکایی ترجیح می‌دهند حزب جمهوری‌خواه کنترل مجلس نمایندگان را به دست بگیرد. این مجلس ۴۴۵ کرسی دارد که در حال حاضر، ۲۲۴ دموکرات‌ها ۲۲۱ کرسی مجلس نمایندگان را به دست خواهند آورد. یکی از نکات قابل توجه در این نظر سنجی اهمیت

■ **سیدر حیم لاری**
دو روز به برگزاری انتخابات میان دوره‌ای امریکا در هشتم نوامبر باقی مانده و به نظر می‌رسد شرایط برای حزب دموکرات و نامزدهای انتخاباتی آنقدر نامساعد نست که جو بایدن و حتی باراک اوپاما، رؤسای جمهور فعلی و پیشین امریکا مجبور شدند برای ترغیب شهروندان به رأی دادن به نفع نامزدهای دموکرات وارد میدان شوند.
بایدن روز جمعه ۲۱اکتبر به مردم امریکا گفته بود: «اگر جمهوری خواهان در انتخابات میان دوره‌ای کنگره پیروز شوند، کسری بودجه و در نتیجه مالیات بر قشر متوسط افزایش خواهد یافت.» اوپاما سه یک هفته بعد از این برنامه سفرهای تبلیغاتی خود را برای ایالت‌های امریکا با ورود به ایالت کلیدی جورجیا شروع کرد.
دوید اسکلر، مشاور اوپاما در زمان ریاست جمهوری‌اش می‌گوید: «اوپاما امروز جایگاه بی‌ظنری در سیاست ما دارد. او به وضوح جذابیت زیادی برای دموکرات‌ها و حامیان حزب مستقل دارد.»

در هر صورت، به تقلا افتادن این دو گویای این واقعیت است که هر دو وضعیت انتخاباتی دموکرات‌ها را چندان مساعد ندیده و مجبور شده‌اند دست به کار شوند چراکه این انتخابات نه تنها سرنوشت خود این‌ها بلکه دموکرات‌ها را رقم خواهد زد.

■ **وضعیت عمومی انتخاباتی**

قبل از هر چیز، باید توجه داشت که تمامی کرسی‌های مجلس نمایندگان و یک‌سوم کرسی‌های مجلس سنا در این انتخابات به رأی گذاشته می‌شوند. این موضوع وضعیت متفاوتی را برای دموکرات‌ها در هر دو مجلس به وجود می‌آورد. آنها در حال حاضر اکثریت شکنده‌ای در مجلس سنا دارند چراکه جمهوری خواهان با ۴۸ کرسی به همراه دو کرسی مستقل متحد آنها در مجموع ۵۰ کرسی دارند و جمهوری خواهان نیز همین تعداد کرسی را در اختیار دارند و تنها به لطف ریاست کاملاً هریس، معاون جو بایدن بر یک مجلس است که توانسته‌اند اکثریت خود را حفظ کنند، بنابراین حتی جابه‌جایی دوسه کرسی از مجموع ۳۵ کرسی این مجلس در انتخابات نوامبر می‌تواند برای تسلط بر یک از دو حزب دموکرات و سنا بر این مجلس تعیین کننده باشد.
وضعیت در مجلس نمایندگان به طور کلی متفاوت است. این مجلس ۴۳۵ کرسی دارد که در حال حاضر، ۲۲۱ کرسی متعلق به دموکرات‌هاست، جمهوری خواهان ۲۱۱ کرسی در اختیار دارند و سه کرسی نیز خالی مانده است.

و بسیاری از تحلیلگران انتظار دارند نامزدهای این حزب دست‌کم اکثریت کرسی‌های مجلس نمایندگان را به دست بیاورند. این اتفاق می‌تواند سناریوی بدی را برای دولت بایدن و تلاش دموکرات‌ها برای خارج کردن دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور پیشین امریکا، از ریل انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۴ داشته باشد. این چیزی است که حتی خود بایدن نیز انتظارش را دارد، چنانکه او پیش از این گفته بود: «اگر ما کنترل هر کدام از مجلس‌ها را از دست بدهیم، دو سال واقعاً سخت‌تر را در پیش خواهیم داشت.» باید گفت که این حرف او کاملاً درست است. کویسن مک‌کارتی، رهبر جمهوری خواهان در مجلس نمایندگان، از برنامه حزبش به نام «تعهد به امریکا» و نمایش کرده که یک طرح کلی از سیاست‌های اقتصادی، امنیت مرزی و دیگر سیاست‌هایی است که جمهوری خواهان قصد دارند در صورت به دست گرفتن اکثریت در مجلس نمایندگان در همان نخستین روزهای ورودشان به مجلس مطرح کنند، بنابراین روشن است که جمهوری خواهان برنامه کاری روشنی برای به چالش کشاندن دموکرات‌ها و دولت‌شان در کاخ سفید دارند. علاوه بر این، آنها می‌توانند با اشکال‌تراشی در لوابح دولت بایدن دو سال مالی سختی را برای او رقم بزنند و این دولت را در موضوعاتی نظیر لوابح تأمین مالی دولت فدرال، افزایش سقف بدهی و رسیدگی به مسائل نظامی دچار درمسر کنند.
باین حال، به نظر می‌رسد این مسائل کمترین درمسر بایدن و دموکرات‌هاست و مشکل اصلی آنها از سوی کسانی است که همسو با ترامپ هستند و راهی دو مجلس می‌شوند. شکی نیست پیروزی جمهوری خواهان حتی در مجلس نمایندگان نیز اعتبار قابل توجهی برای ترامپ است، زیرا نامزدهای این حزب با حمایت‌های او خواهند توانست به این پیروزی برسند.

در این صورت، نمایندگان می‌توانند تلاش دموکرات‌های فعلی را بسرای حذف ترامپ از صحنه سیاسی امریکا ناکام بگذارند و زمینه را طی دو سال آینده برای بازگشت ترامپ به کاخ سفید فراهم کنند. این نتیجه به معنای تقویت موقعیت ترامپی است که بی‌شک به دنبال انتقام‌جویی از دموکرات‌هاست. فردی نظیر اوپاما از ترس چنین پیامدهی است که به صحنه بازگشته است چراکه می‌داند بازگشت ترامپ تنها یک شکست انتخاباتی برای بایدن یا هر یک از دموکرات‌های دیگر نخواهد بود بلکه می‌تواند موقعیت حزب آنها و حتی آینده سیاسی امریکا را به کلی تغییر دهد.

ترامپ

■ **پیروزی جمهوری خواهان در مجلس نمایندگان اعتبار قابل توجهی برای ترامپ است** که در این صورت، نمایندگان می‌توانند تلاش دموکرات‌های فعلی را برای حذف ترامپ از صحنه سیاسی امریکا ناکام بگذارند و زمینه را طی دو سال آینده برای بازگشت ترامپ به کاخ سفید فراهم کنند

ترامپ

روشن شدن موتور تقابل چین – امریکا از داخل کنگره ملی



کنده‌های و وعده‌هایی دست‌نیافتنی داده می‌شود اما به نظر می‌رسد این نوع تلقی صرفاً یک ساده‌سازی ژورنالیستی نیست که نمی‌تواند فضای اصلی کلام شی را در ابتدا بسومین دور از رهبری‌اش درک کند. در واقع، آزمون جدید مورد نظر شی در وهله نخست متوجه خود حزب کمونیست است که از آن به عنوان «انقلاب درونی» حزب یاد کرده است تا اینکه بتواند «همواره قابل اعتمادترین و قوی‌ترین تکیه‌گاه مردم چین باشد.» این کلمات حاکی از آن است که آزمون جدید مورد نظر شی تحول بنیادین در جامعه چین است که بنا بر آن، هر چیز در جامعه چین حول حزب کمونیست این کشور بازساختار می‌شود تا جایی که این حزب نه تنها مسیر پیش رو را ترسیم می‌کند بلکه عملاً کنترل شده‌ها را نیز مسیر یا نیز به طور کامل در دست داشته باشد. به این جهت است که او در همین سخنرانی از «حفظ بالاترین میزان هوشیاری و احتیاط» و «ترویج خستگی‌ناپذیر حاکمیت جامع و دقیق حزب» گفت و نشان داد قصد تقویت انسجام درونی جامعه را در زیر سایه حزب دارد. شکی نیست او نگران شک و تردیدهایی است که می‌تواند حرکت چین در مسیر پیش رو را به مخاطره بیندازد و این نگرانی بیش از هر چیز مربوط به خود حزب به خصوص رده‌های بالایی آن می‌شود.

■ **خروج بی‌تعارف**

خروج هو جین تائو، رئیس‌جمهور پیشین چین در نشست پایانی کنگره ملی اتفاقی عجیب و غیرمنتظره بود که تصاویر آن به سرعت مورد توجه اکثر رسانه‌های جهان قرار گرفت. چیزی که در تصاویر دیده می‌شود، نزدیک شدن دو فرد به او است که سعی دارند او را از جایش بلند کنند، در حالی که تلاش می‌کند چند کلمه‌ای با شی و لی که‌چی‌انگ، نخست‌وزیر چین صحبت کند که در دو طرف او نشستند. همچنان که انتظار می‌رفت، این تصاویر از سوی رسانه‌های غربی ۹۷ساله به لحاظ جسمی وضعیت مناسبی

ترامپ در جریان سخنرانی



دفاع تقابلی واشنگتن مقابل چین

این تصویرسازی مبتنی بر چین‌هراسی یا توجه به رویارویی رو به رشد ایالات‌متحده و چین در عرصه منطقه‌ای و جهانی قابل تبیین است. در واقع امریکا مدت‌هاست در اسناد بالادستی خود چین را به عنوان مهم‌ترین تهدید علیه خود و نیز جهان غرب شناسایی کرده است و بر لزوم مقابله با بلندپروازی‌های پکن تأکید می‌ورزد.

■ **کارزار دولت بایدن**

به رغم ادعاهای مقامات دولت بایدن درباره رقابت برابر با چین و تنش‌زدایی در روابط دو جانبه، آنچه از خلال مواضع و اقدامات امریکا در قبال چین از زمان روی کار آمدن بایدن می‌توان دریافت، تلاش واشنگتن برای تقابل همه‌جانبه در عرصه‌های اقتصادی، تجاری، نظامی و امنیتی، سیاسی و سایبری با پکن به چالش کشیدن و اقتدار قدرنی غرب بر نظام بین‌المللی را خدشه‌دار سازند، البته سران روسیه و چین بارها بر لزوم تغییر نظام جهانی و وضعیت کنونی به سوی نظام چندقطبی از بر نقش برترگ سازمان ملل تأکید کرده‌اند. در حالی که از دیدگاه امریکا همه‌واره رویکرد یک‌جانبه‌گرایی را در عرصه جهانی دنبال کرده و به دنبال منافع و اهداف خود به قیمت زیر پا نهادن منافع دیگر کشورهاست، این امر قابل قبول نیست، لذا تلاش می‌کند بازیگران جدید جهانی در مورد، روسیه و چین را تا آنجا که توان دارد محدود و تضعیف کند. این کار درباره چین در عرصه آسیاقیانوس آرام از دربرگیری این جزایر تحت نفوذ روسیه به منظور تضعیف هر چه بیشتر توانمندی آن با تداوم جنگ اوکراین و تضعیف توانمندی نظامی و اقتصادی آن در حال انجام است. با این حال بررسی روندهای جهانی نشانگر افزایش ملموس توان قدرت‌های شرقی و اوراسیایی و افول فراینده امریکاست. از سوی دیگر چین و روسیه نیز آشکارا به حمایت متقابل از یکدیگر پرداخته و به این ترتیب نوعی هم‌افزایی برای مقابله با امریکا و غرب پیدا کرده‌اند.

■ **مخالفت با هژمونی**

روسیه و چین بارها با توجه به روندها و واقعیات منطقه‌ای و جهانی بر کسز جهان از دوره تک‌قطبی که پس از فروپاشی شوروی و داعیه نظم نوین جهانی از جانب امریکا مطرح شده بود، تأکید کرده‌اند. واقعیات نظام جهانی حاکی از حرکت به سوی نظام چندقطبی با توجه به روندهای سیاسی، اقتصادی و حتی نظامی و امنیتی در سطح بین‌المللی به ویژه از سوی قدرت‌هایی مانند روسیه و چین است که واشنگتن در اسناد بالادستی امنیتی خود آنها را قدرت‌های تجدیدنظرطلب و مهم‌ترین تهدید علیه خود خوانده است.

موضع‌گیری آشکار روسیه و چین در مخالفت با تلاش‌های امریکا برای حفظ نظام تک‌قطبی با توجه به مواضع جو بایدن، رئیس‌جمهور امریکا ابراز شده است. بایدن که از اقدامات مغرب دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور قبلی امریکا برای تثبیت یک‌جانبه‌گرایی و روسیه‌هراسی بر نظام جهانی به خوبی آگاه است، تلاش کرده است به نحوی دیگر و البته این‌بار به گونه‌ای موجه، یعنی به بهانه جنگ اوکراین بر تداوم رهبری ایالات‌متحده بر جهان تأکید کند. بایدن بر این باور است که باید در دوره ریاست جمهوری خود، بار دیگر نقش جهانی امریکا را کند وی در این راستا تأکید کرده است امریکا قصد دارد حضور نظامی خود را در منطقه ایندو پاسیفیک با ایجاد ائتلاف‌های جدید و نیز اروپا با رهبری تلاش‌ها در کارزار ضدروسی حفظ کند. این امر به معنای قصد واشنگتن برای تداوم ایفای نقش پلیس جهانی است. روسیه و چین بارها اعلام کرده‌اند به رغم اینکه امریکا هنوز یک قدرت جهانی است، اما نظم بین‌المللی نوین به سوی چندقطبی شدن در حرکت است و ظهور قدرت‌های نوین به ویژه چین در عرصه اقتصادی که قادر به رقابت با امریکا از لحاظ شاخص‌های متعدد از جمله شاخص تولید ناخالص داخلی بر مبنای «برابری قدرت خرید» و حتی در حال پش‌ت سر گذاشتن امریکاست، خط‌طلایی بر ادعای واشنگتن در زمینه نظام تک‌قطبی است.



به رغم ادعاهای مقامات دولت بایدن در باره رقابت برابر با چین و تنش‌زدایی در روابط دو جانبه، سند استراتژی دفاعی جدید و مواضع و اقدامات امریکا در قبال چین از زمان روی کار آمدن بایدن، تلاش واشنگتن برای تقابل همه‌جانبه در عرصه‌های اقتصادی، تجاری، نظامی و امنیتی، سیاسی و سایبری با پکن و مقابله با ادعاهای در یایی آن است

ترامپ